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Legea Republicii Moldo-
va Nr. 76 din 21 aprilie 
2016 cu privire la reor-
ganizarea instanțelor 
judecătorești

Legea Republicii Moldo-
va Nr.105 din 26 mai 
2016 pentru modificar-
ea și completarea 
Codului penal al Repub-
licii Moldova

Legea Republicii Moldo-
va Nr.138 din 17 iunie 
2016 cu privire la modi-
ficarea și completarea
unor acte legislative

Potrivit Legii se reorganizează sistemul instanțelor judecătorești din 
Republica Moldova. Astfel, din 44 judecătorii, după reorganizarea prin 
fuziune urmează să rămână doar 15. Spre exemplu, în mun. Chișinău, 
judecătoriile Centru, Buiucani, Râșcani, Botanica și Ciocana au fuzionat 
prin contopire formând Judecătoria Chișinău.

Judecătoriile nou-create își vor începe activitatea începând cu 1 aprilie 
2017. Unificarea sediilor judecătoriilor se va efectua treptat, până pe data 
de 31 decembrie 2027. Până la crearea condițiilor de funcționare într-un 
sediu unic, judecătoriile nou-create vor avea mai multe sedii, sediul central 
al judecătoriei fiind sediul judecătoriei nou-create.

Potrivit Legii Judecătoria Comercială de Circumscripție și Judecătoria 
Militară își încetează activitatea.

Potrivit Legii indicate este introdusă răspunderea penală pentru utilizarea 
contrar destinației a mijloacelor din fondurile externe, inclusiv a sub-
vențiilor, donațiilor, granturilor sau ajutoarelor umanitare.

La fel, Codul penal stabilește răspunderea penală pentru: a) obținerea 
frauduloasă a mijloacelor din fonduri externe și b) delapidarea mijloacelor 
din fondurile externe.

Legea are drept scop modificarea și completarea unor acte legislative, 
printre care și Codul fiscal al Republicii Moldova.

Principalele modificări și completări ale Codului fiscal se referă la:

• Veniturile membrilor consiliului sau comisiei de cenzori a întreprin-
  derilor vor fi considerate drept salariu din care se va reține impozitul   
  pe venit;

• Completarea temeiurilor pentru modificarea termenului de stingere 
  a obligației fiscale;

• Subiecți ai estimării prin metode indirecte vor fi persoanele fizice 
  rezidente cetățeni ai Republicii Moldova care depășesc riscul minim 
  acceptat. Riscul minim acceptat  reprezintă diferența de până la 300 
  000 MDL dintre venitul impozabil estimat calculat  în baza situației 
  fiscale și veniturile impozabile declarate de persoana fizică;

• Introducerea impozitului pe avere. Subiecți ai impunerii vor fi 
  persoanele fizice proprietari ai bunurilor imobile cu destinație loca- 
  tivă, inclusiv căsuțele de vacanță (cu excepția terenurilor), aflate pe 
  teritoriul Republicii Moldova. Obiect al impunerii îl va constitui 
  bunuri le imobile cu destinație locativă, inclusiv căsuțele de vacanță, 
  precum și cotele-părți a căror totalitate întrunește cumulativ 
  următoarele condiții: a) valoarea estimată totală constituie 1,5 milio-
  ane MDL și mai mult și b) suprafața totală constituie 120 m 2 și mai 
  mult. Cota impozitului va reprezenta 0,8% din baza impozabilă.

Potrivit Hotărârii Guvernului a fost prelungit moratoriul asupra controlului 
de stat în condițiile stabilite de Legea nr.18 din 4 martie 2016 privind mor-
atoriul asupra controlului de stat, pentru o perioadă de trei luni, începând 
cu 1 iulie 2016.
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Potrivit Legii se reorganizează sistemul instanțelor judecătorești din 
Republica Moldova. Astfel, din 44 judecătorii, după reorganizarea prin 
fuziune urmează să rămână doar 15. Spre exemplu, în mun. Chișinău, 
judecătoriile Centru, Buiucani, Râșcani, Botanica și Ciocana au fuzionat 
prin contopire formând Judecătoria Chișinău.

Judecătoriile nou-create își vor începe activitatea începând cu 1 aprilie 
2017. Unificarea sediilor judecătoriilor se va efectua treptat, până pe data 
de 31 decembrie 2027. Până la crearea condițiilor de funcționare într-un 
sediu unic, judecătoriile nou-create vor avea mai multe sedii, sediul central 
al judecătoriei fiind sediul judecătoriei nou-create.

Potrivit Legii Judecătoria Comercială de Circumscripție și Judecătoria 
Militară își încetează activitatea.

Potrivit Legii indicate este introdusă răspunderea penală pentru utilizarea 
contrar destinației a mijloacelor din fondurile externe, inclusiv a sub-
vențiilor, donațiilor, granturilor sau ajutoarelor umanitare.

La fel, Codul penal stabilește răspunderea penală pentru: a) obținerea 
frauduloasă a mijloacelor din fonduri externe și b) delapidarea mijloacelor 
din fondurile externe.

Legea are drept scop modificarea și completarea unor acte legislative, 
printre care și Codul fiscal al Republicii Moldova.

Principalele modificări și completări ale Codului fiscal se referă la:

• Veniturile membrilor consiliului sau comisiei de cenzori a întreprin-
  derilor vor fi considerate drept salariu din care se va reține impozitul   
  pe venit;

• Completarea temeiurilor pentru modificarea termenului de stingere 
  a obligației fiscale;

• Subiecți ai estimării prin metode indirecte vor fi persoanele fizice 
  rezidente cetățeni ai Republicii Moldova care depășesc riscul minim 
  acceptat. Riscul minim acceptat  reprezintă diferența de până la 300 
  000 MDL dintre venitul impozabil estimat calculat  în baza situației 
  fiscale și veniturile impozabile declarate de persoana fizică;

• Introducerea impozitului pe avere. Subiecți ai impunerii vor fi 
  persoanele fizice proprietari ai bunurilor imobile cu destinație loca- 
  tivă, inclusiv căsuțele de vacanță (cu excepția terenurilor), aflate pe 
  teritoriul Republicii Moldova. Obiect al impunerii îl va constitui 
  bunuri le imobile cu destinație locativă, inclusiv căsuțele de vacanță, 
  precum și cotele-părți a căror totalitate întrunește cumulativ 
  următoarele condiții: a) valoarea estimată totală constituie 1,5 milio-
  ane MDL și mai mult și b) suprafața totală constituie 120 m 2 și mai 
  mult. Cota impozitului va reprezenta 0,8% din baza impozabilă.

Potrivit Hotărârii Guvernului a fost prelungit moratoriul asupra controlului 
de stat în condițiile stabilite de Legea nr.18 din 4 martie 2016 privind mor-
atoriul asupra controlului de stat, pentru o perioadă de trei luni, începând 
cu 1 iulie 2016.

Hotărârea Guvernului
Republicii Moldova Nr. 
810 din 29 iunie 2016 cu 
privire la prelungirea 
moratoriului


